rum; non modo enim everrit tubum intestinalem, sed etiam bilem ex vesica fellea excurit, atque hac agendi ratione in ictero etiam prodesse potest. Vermes expellit praesertim ascarides, quo in casu suam maxime dabit utilitatem per clysteres adhibita. Quum mania saepissime pendeat ex viscidis humoribus, atque praesertim ex lenta bile in hypocondriis haerente, ad eos humores valide educendos utilis erit GRATIOLA prudenter, & repetitis vicibus adhibita. *Jacobus KOSTRZEWSKI* (*Vid. Vasserberg. diss. fascic. 3.*) commendat GRATIOLE usum in ulceribus, tophis, exosiosis veneris, atque hosce contumaces morbos affirmat debellatos usu extracti GRATIOLE, quod sequenti ratione administrabat. *R. Extract. gratiol. dr. 1. sacch. alb. Lapid. cancr. aa dr. 11. Ss. semin. foenic. dr. 1. m. f. pulvis tenuissimus, de quo sumantur ab initio ter de die grana decem, augendo sensim dosim, donec dici spatio drachma integra absumatur. Num tantam habeat efficaciam observationes in posterum docebant. Cum Cl. viris COSTE, & VILLEMET radici Jalappae utique substitui posse puto, non autem Ipecacuanhae. Hujus vices supplere in dysenteria nonnulli dixerunt: sed vomitus a GRATIOLA excitatus periculosior est; tonica praeterea & subadstringens vis Ipecacuanhae, in dysenteriae curatione plurimi facienda, in GRATIOLA desideratur, timendum etiam in hoc morbo est ab usu purgantium drasticorum, praesertim si febris aliqua adjungatur. Sal fixus GRATIOLE in hydropicis urinae separationem promovet. Multiplici ratione adhibetur GRATIOLA. Folia enim siccata, & in pulverem redacta, aut folia recentia, uti etiam radix vino, aut aquae infusa in usum vocantur, praescribitur etiam extractum ex foliis, aut ex radice elicium. Nobis ea maxime probatur dandi ratio, quae foliorum infusum in lacte, aut in jure insulso maceratorum exhibet. Si extractum praescribatur, cum salibus alkalinis fixis jungendum esse videtur, atque in jusculo, aut emulsionem solvendum, ne cum magnis torminibus, & cruciatibus hypercatharsim inferat. Recentium foliorum dosis esse potest a drachma 1. ad 2., siccatorum a drachma semisse ad dr. 1., si vero ex radice elicium fuerit, prudentis medici erit intra paulo minorem dosim se continere.*

ERINUS. LINN. *gen. n. 689., syst. n. 771.* TOURN. *tab. 422.*

Calyx pentaphyllus. Corolla pene infundibuliformis quinquefida, vix bilabiata, segmentis emarginatis, Capsula quadrivalvis polysperma.

162. ERINUS alpinus.

Erinus floribus racemosis. LINN. *spec. p. 478.* HALL. *hist. p. 133.*

Ageratum serratum alpinum. BAUH. *pin. 221.*